
 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo n. 2 

pag. 1 di 5 

 
 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 02 

DELL’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO 

 

 

 

Oggetto:  Bilancio di previsione 2025-2027 della Comunità della Valle di Cembra. Espressione del parere 

preventivo. (art. 17-bis 1 della L.P. 3/2006). 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore 16:30 presso 

la sede della Comunità della Valle di Cembra, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocata l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo 

della Comunità della Valle di Cembra. 

 

 

 

 

  (G = giustificato        I = ingiustificato) 

 

Presenti i Signori:  Assenti 

  G I 

SANTUARI Simone  Presidente   

LONA Martino Sindaco di Albiano    

FILIPPI Alessandro Consigliere di Albiano X  

PAOLAZZI Matteo Sindaco di Altavalle   

FELICETTI Adriano Consigliere di Altavalle   

FERRAZZA Alessandra 
Sindaco di Cembra 

Lisignago 
X  

ZANOTELLI Damiano 
Consigliere di Cembra 

Lisignago 
  

STONFER Vittorio Sindaco di Giovo   

BRUGNARA Stefano Consigliere di Giovo   

GIACOMELLI Antonio 

TONDINI Mara 

Sindaco di Lona Lases 

Consigliere di Lona Lases 

 

X 

 

 

VILLACI Pierangelo Sindaco di Segonzano X  

ANDREATTA Giovanni Consigliere di Segonzano X  

SIGHEL Rosalba Sindaco di Sover   

BATTISTI Carlo Consigliere di Sover   

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art. 183 L.R. 03 

maggio 2018, n. 2) 

_________ 

 

Certifico Io 

sottoscritto 

Segretario generale 

che copia del 

presente verbale 

viene pubblicata 

per estratto dal 

giorno 20/12/2024 

al giorno 

30/12/2024 all’albo 

telematico ove 

rimarrà esposta per 

10 giorni 

consecutivi. 

 

Addì 20/12/2024 

 

 
IL SEGRETARIO 

GENERALE  
dott. Paolo Tabarelli de 

Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario generale dott. Paolo Tabarelli de Fatis. 

 



 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo n. 2 

pag. 2 di 5 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente SANTUARI SIMONE dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

  

OGGETTO: Bilancio di previsione 2025-2027 della Comunità della Valle di Cembra. Espressione del parere 

preventivo. (art. 17-bis 1 della L.P. 3/2006). 

 

 L’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO 

 

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, ha mutato il sistema di governance delle Comunità, valorizzando il ruolo 

dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito territoriale introducendo 

significative modifiche alla L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di governo dell’autonomia del 

Trentino”), istituendo, fra l’altro l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo (art. 15 L.P. 

3/2006).  

 

Richiamato l’articolo 17 bis 1 della L.P. 3/2006, che con riferimento alle funzioni assegnate al nuovo organo 

prevede: “2. L’assemblea, …, esprime parere preventivo in merito al bilancio della comunità, …e ai 

programmi di investimento pluriennali. Qualora il parere dell'assemblea sia negativo l'approvazione del 

medesimo atto da parte del consiglio dei sindaci deve avvenire con una maggioranza qualificata…. 

 

Visto e richiamato il decreto del Presidente della Comunità n. 151 dd. 27.11.2024, con il quale è stato 

approvato il “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 nel quale, in apposita sezione, 

vengono declinati i programmi di investimento pluriennali (programma triennale dei lavori pubblici e 

biennale degli acquisti di beni e servizi). 

 

Visto e richiamato il decreto del Presidente della Comunità n. 152 dd. 27.11.2024, con il quale è stato 

approvato lo “schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e della nota integrativa (bilancio 

armonizzato di cui all’allegato 9 del Decreto Legislativo 118/2011 così come modificato dal Decreto 

Legislativo 126/2014). 

 

Atteso che la documentazione relativa al DUP e al bilancio 2025-2027 è stata messa a disposizione dei 

consiglieri presso la sede della Comunità; 

 

Sentita l’illustrazione del Presidente, coadiuvato dal Responsabile del Servizio finanziario della Comunità 

dott. Bon Gianpaolo Omar. 

 

Ritenuto di esprimere parere favorevole al DUP ed allo schema di bilancio 2025-2027 presentato, che espone 

la programmazione dell’ente nel prossimo triennio. 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di consentire l’approvazione definitiva del 

DUP e bilancio di previsione 2025-2027 entro fine anno. 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua 

parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 



 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo n. 2 

pag. 3 di 5 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli 

articoli 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima 

sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Firmato: Il Responsabile del Servizio finanziario – dott. Giampaolo Omar Bon 

 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli 

articoli 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 

medesima. 

Firmato: Il Responsabile del Servizio finanziario – dott. Giampaolo Omar Bon 

 

CON VOTI favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0 su n.10  membri presenti espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di esprimere parere preventivo favorevole, ai sensi del comma 2) dell’articolo 17 bis 1 della L.P. 3/2006, 

al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed al programma di investimento pluriennale declinato nel 

DUP, confermando quanto previsto dai decreti del Presidente n. 151 e 152 dd. 27.11.2024; 

2. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare all’Assemblea 

per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità della Valle di Cembra ai sensi dell’art. 

183, comma 5, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

Ed inoltre con voti favorevoli n.10, contrari n. 0, astenuti n.0 su numero 10 componenti del Consiglio 

presenti e votanti, espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 33 

maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa. 



 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo n. 2 

pag. 4 di 5 

Proposta di deliberazione dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità della 

Valle di Cembra – seduta dd. 19 dicembre 2024 avente per oggetto: 

 

Bilancio di previsione 2025-2027 della Comunità della Valle di Cembra. Espressione del parere preventivo. 

(art. 17-bis 1 della L.P. 3/2006). 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile della medesima. 

 

Cembra Lisignago, lì 19/12/2024 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   dott. Giampaolo Omar Bon dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  dott. Paolo Tabarelli de Fatis 
 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile della medesima. 

Cembra Lisignago, lì 19/12/2024 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   dott. Giampaolo Omar Bon dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 



 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo n. 2 

pag. 5 di 5 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

                                IL PRESIDENTE 

                                 Simone Santuari 

 

 

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                               dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

   

Cembra Lisignago, lì    IL SEGRETARIO GENERALE 

   dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 

riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza per cui la 

stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 3, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2. 

  
 

 
 

 

Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2. 

  

 

Cembra Lisignago, lì 20/12/2024 

    

IL SEGRETARIO GENERALE 

   dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

  

  

 

 

 


